

**Lucrari de amenajare a unui
parc de agreement in
s.Bolduresti,r-nul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Inverzire**

Valoarea de deviz 428 018,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	25,8000	675,000 0,000	17 415,000 0,000
2	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	4 128,0000	12,800 0,000	52 838,400 0,000
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=4	100 m3	25,8000	121,600 0,000	3 137,280 0,000
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	25,8000	218,000 0,000	5 624,400 0,000
5	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se	100 m3	25,8000	1 037,000 117,000	26 754,600 3 018,600

1	2	3	4	5	6	7
		cu pamint coeziv				
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	258,0000	32,000 0,000	8 256,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			114 025,680
		Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu				114 025,680 3 018,600
		2. Plantarea copacilor				
7	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	15,4000	64,800 64,800	997,920 997,920
8	TsH24C	Plantari puieti de arbori ,fara balot (inaltime 1.5-2.5m)	buc	77,0000	42,254 28,440	3 253,558 2 189,880
9	Pret Moldsilv	Castan	buc	8,0000	200,000 0,000	1 600,000 0,000
10	Pret Moldsilv	Tei	buc	11,0000	200,000 0,000	2 200,000 0,000
11		Ulm	buc	7,0000	200,000 0,000	1 400,000 0,000
12		Artar	buc	4,0000	200,000 0,000	800,000 0,000
13		Frasin	buc	6,0000	200,000 0,000	1 200,000 0,000
14		Platan	buc	5,0000	200,000 0,000	1 000,000 0,000
15		Fag	buc	3,0000	200,000 0,000	600,000 0,000
16		Stejar	buc	1,0000	200,000 0,000	200,000 0,000
17		Mesteacan	buc	12,0000	200,000 0,000	2 400,000 0,000
18		Salcie plingatoae	buc	8,0000	200,000 0,000	1 600,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
19		Pin negru	buc	3,0000	200,000 0,000	600,000 0,000
20		Arbore rasiinos „Hoopsi,,	buc	3,0000	200,000 0,000	600,000 0,000
21		Copac de conifere,,Normaniana,,	buc	6,0000	200,000 0,000	1 200,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			19 651,478
		Total Plantarea copacilor Inclusiv salariu				19 651,478 3 187,800
		3. Tufari				
22	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	33,9000	64,800 64,800	2 196,720 2 196,720
23	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind	m	128,9000	117,210 10,080	15 108,369 1 299,312
24	TsH24B	Plantari fara balot ,executate manual,la arbusti,juniper	buc	130,0000	37,844 18,720	4 919,720 2 433,600
25	TsH24A	Plantari fara balot,executate manual,la arbusti,liliac	buc	140,0000	42,484 12,960	5 947,760 1 814,400
26	TsH24B	Plantari fara balot,executate manual,la arbusti,trandafiri	buc	70,0000	37,844 18,720	2 649,080 1 310,400
		<i>Total</i>	Lei			30 821,649
		Total Tufari Inclusiv salariu				30 821,649 9 054,432
		4. Gazon				
27	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	11,8000	525,000 0,000	6 195,000 0,000
28	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	1 652,0000	15,200 0,000	25 110,400 0,000
29	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea	m2	5 900,0000	5,040 5,040	29 736,000 29 736,000

1	2	3	4	5	6	7
		structurii, in straturi de 20 cm grosime				
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	59,0000	470,520 173,520	27 760,680 10 237,680
31	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	59,0000	30,760 23,760	1 814,840 1 401,840
32	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	10,2600	1 661,400 91,080	17 045,964 934,481
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren (crizantema)	100 buc	0,7000	1 713,066 142,920	1 199,146 100,044
		<i>Total</i>	Lei			108 862,030
		Total Gazon Inclusiv salariu				108 862,030 42 410,045

		Total	Lei	273 360,83
		Asigurari sociale	22,5 %	12 975,95
		Transportarea materialelor	10 %	7 543,12
		Total		293 879,90
		Cheltueli de regie	14,5 %	42 612,59
		Total		336 492,49
		Beneficiu de deviz	6 %	20 189,55
		Total		356 682,04
		TVA	20 %	71 336,41
		Total		428 018,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		428 018,45 57 670,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)